
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTA’ DI CHERASCO 
 

PROVINCIA DI CUNEO 
 

 
Area del Territorio 

 
DETERMINAZIONE  

 
REPERTORIO GENERALE N. 914  DEL 31/12/2025 

 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 296 
OGGETTO: Lavori di realizzazione pensilina e opere di carpenteria metallica presso 
asilo nido Fraz. Roreto. (CUP: B95E24000550004). Collaudo statico. Determina a 
contrarre. Affidamento all'Ing. Maurizio Moriondo studio "Sting studio associato di 
ingegneria" (CIG: B9DA7ED222) 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio 

ufficio, 

Il Responsabile dell’Area del Territorio 
 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del Servizio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 49, adottata in data 30/12/2024, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

 
PREMESSO CHE: 
 
- con determinazione n. 921/2024 si è provveduto ad affidare all’Ing. Camisassi Giorgio 

(C.F.: CMSGRG62E30H727S) titolare associato dello studio “Sting studio associato di 
ingegneria” con sede in Saluzzo (CN), Via Bagni n. 1/A (C.F./P.IVA: 02630960041), i 
servizi tecnici di progettazione architettonica, impiantistica, calcolo e progettazione 
strutturale relativi all’intervento in oggetto, dietro il corrispettivo di € 4.800,00 + contrib. 
prev. 4% (€ 192,00) + IVA al 22% (€ 1.098,24) per un importo totale di € 6.090,24 (CIG: 
B4D96D557E) impegnando contestualmente la somma totale a valere sul cap. 198.2;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con DGC n. 338/2024 è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo redatto 
dall’Ing. Camisassi Giorgio dell’intervento denominato “Lavori di realizzazione pensilina e 
opere di carpenteria metallica presso asilo nido Fraz. Roreto” (CUP: B95E24000550004) 
dell’importo complessivo di € 61.000,00 di cui € 43.000,00 per lavori, € 1.000,00 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 17.000,00 per somme a disposizione della 
S.A.; 

- con determinazione a contrattare n. 951/2024 si è provveduto tra le cose ad indire la 
procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 c.1, lett. a) del D.Lgs n. 36/2023, 
attraverso il MePA, con Trattativa Diretta e ad impegnare contestualmente la somma di € 
50.215,20 a valere sul cap. 2620.4 e la somma di € 4.694,56 a valere sul cap. 198.2 per 
un totale di € 54.909,76 (€ 61.000,00 - € 6.090,24 già impegnati con Det. 921/2024 a 
valere sul cap. 198.2); 

- con determinazione n. 964/2024 si è provveduto ad affidare i lavori oggetto alla ditta 
Occelli Marino s.r.l. con sede in Farigliano (CN), Fraz. Naviante 1/5 (P.IVA/.C.F.: 
00462450040) dietro il corrispettivo € 43.500,00 di cui € 1.000,00 quali oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10% (€ 4.350,00) per un totale di € 47.850,00 
(CIG: B504DFBD12); 

 
Dato atto che si rende necessario affidare l’incarico professionale per l’espletamento del 
servizio tecnico di collaudo statico delle strutture; 
 

Dato atto che stante la modesta entità dell’importo del servizio e la necessità di avviare 
celermente le prestazioni in oggetto, occorre provvedere mediante affidamento diretto 
ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure 
di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi di importo inferiore a 
140.000,00 Euro;  

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17 c.1-2 del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’articolo 192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 

a) fine da perseguire e relativo oggetto: con l’aggiudicazione in esame ed il conseguente 
contratto, si intende provvedere al servizio di redazione del collaudo statico delle 
strutture oggetto dei lavori;  

b) importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico 
individuato per l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  
 

Dato atto che a tal proposito è stato richiesto preventivo all’Ing. Maurizio Moriondo (C.F.: 
MRNMRZ655B17H727Z) dello studio “Sting studio associato di ingegneria” con sede in 
Saluzzo (CN), Via Bagni n. 1/A (C.F./P.IVA: 02630960041), il quale si è dichiarato disponibile 
ad eseguire il servizio di cui all’oggetto in tempi brevi per un importo di € 1.000,00 oneri 
previdenziali (cassa 4%) e fiscali (IVA 22%) esclusi, così come da offerta pervenuta; 
 
Dato atto che l’offerta presentata dal suddetto professionista risulta completa ed altresì 
risponde a tutte le prescrizioni previste; 
 
Considerato che la specificità dell’incarico in oggetto, le capacità professionali pregresse e 
documentate relative ad esperienze analoghe a quelle oggetto del presente affidamento, 
necessarie per la realizzazione del servizio ed il limite della spesa relativo, giustificano 
l’affidamento diretto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:  
- Il D.Lgs. n. 36/2023  
- Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
- la verifica del DURC con esito positivo nei confronti dell’Ing. Maurizio Moriondo (C.F.: 

MRNMRZ655B17H727Z) dello studio “Sting studio associato di ingegneria” con sede in 
Saluzzo (CN), Via Bagni n. 1/A (C.F./P.IVA: 02630960041); 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 
preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;  

ACQUISITO, ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. il parere 
favorevole di regolarità contabile e il visto di copertura finanziaria reso dal competente 
responsabile del servizio ai sensi di legge;  

RITENUTO di provvedere in merito a quanto su esposto; 

D E T E R M I N A 

nell’ambito dei “Lavori di realizzazione pensilina e opere di carpenteria metallica presso asilo 
nido Fraz. Roreto” (CUP: B95E24000550004): 

1) DI DARE ATTO CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

1) DI PROCEDERE con l’affidamento dell’incarico di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 
del D.Lgs. 36/2023, comma 1 lettera b), mediante affidamento diretto; 

2) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare, ai sensi dell’art. 17 c.1-2 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e dell’art.192 del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio di collaudo 
statico delle strutture indicando: 

a) fine da perseguire e relativo oggetto: con l’aggiudicazione in esame ed il 
conseguente contratto, si intende provvedere al servizio di redazione del collaudo 
statico delle strutture;  

b) importo del contratto: è costituito dall’offerta formulata dall’operatore economico 
individuato per l’esecuzione dei lavori in oggetto;  

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. come indicato in parte motiva;  
 

3) DI AFFIDARE il suddetto servizio tecnico all’Ing. Maurizio Moriondo (C.F.: 
MRNMRZ655B17H727Z) dello studio “Sting studio associato di ingegneria” con 
sede in Saluzzo (CN), Via Bagni n. 1/A (C.F./P.IVA: 02630960041) dietro il 
corrispettivo di € 1.000,00 + contrib. previd. 4% (€ 40,00) + IVA al 22% (€ 228,80) per 
un importo totale di € 1.268,80;  

4) DI SUBIMPEGNARE la somma complessiva di € 1.268,80 al cap. 2620.4 che presenta 
la necessaria disponibilità (q. ec. di progetto il cui impegno è stato assunto con Det. 
n. 951/2024); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cherasco.  Responsabile Procedimento: Dogliani Francesco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) DI SUBORDINARE l’affidamento in oggetto all’impegno del professionista ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 
legge 13 agosto 2010, n.136 e successive modificazioni e integrazioni;  

6) DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 
136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della 
Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 
2010, le fatture relative al servizio dovranno riportare il seguente codice CIG (codice 
identificativo della gara): B9DA7ED222;  

7) DI DARE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 è 

l’arch. Molino Olimpia; 
- la liquidazione del corrispettivo avverrà sulla base della fattura emessa in seguito 

all’effettivo accertamento del regolare svolgimento dell’incarico; 
- in relazione alla conclusione del contratto conseguenti la presente determinazione non 

esistono cause di incompatibilità né sono stati rappresentati obblighi di astensione ai 
sensi del D.P.R. 62/2013 e del vigente codice di comportamento del Comune di 
Cherasco; 

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 
relativi alle procedure per l’affidamento e l’esecuzione di opere e lavori pubblici, servizi 
e forniture di cui all’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to : MOLINO Arch. Olimpia 


